Дело №1-301/2025 Копия: (07RS0003-01-2025-002234-94) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 21 октября 2025 года

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе: председательствующего – судьи Гетокова А.Б.,

при секретаре судебного заседания Табуховой М.Р.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Лескенского района КБР Дадов С.М.,

защитника – адвоката Лескенского филиала коллегии адвокатов КБР ФИО1 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

представителя потерпевшего Коммерческого банка «БУМ-БАНК» (ООО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» - А.А., представившего доверенность от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Р.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Р.Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, Лескенский муниципальный район, с.

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ,

Установил:

Р.Ж. совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах.

Р.Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, Лескенский муниципальный район, с.

<

адрес>, заведомо зная о судебном решении выданного Нальчикским городским судом КБР от ДД.ММ.ГГГГ по делу № вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. о взыскании с Р.Ж. в пользу Коммерческого банка «Бум Банк» (ООО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» задолженности по кредитному договору в размере 5097675,75 руб., в том числе: 4570000 руб. основного долга, 510838,36 руб., процентов за пользование кредитом и 16837,39 руб., пени за несвоевременную уплату процентов, межрайонным отделом по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по КБР ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ФС № возбуждено исполнительное производство № которое ДД.ММ.ГГГГ передано для дальнейшего исполнения в ОСП по Урванскому и Лескенскому районам УФССП России по КБР, ДД.ММ.ГГГГ. исполнительному производству присвоен №

В ходе совершения исполнительных действий по исполнительному производству Р.Ж. лично под роспись ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ судебными приставами исполнителями УФССП России по КБР предупреждался об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере.

Р.Ж., реализуя умысел на злостное невыполнение возложенных на него обстоятельств, по погашению кредиторской задолженности в крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая, что посредством неисполнения судебного решения он посягает на общественные отношения в сфере экономической деятельности, создает имущественно неблагоприятные последствия для кредитора и желая этого, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде злостного уклонения от погашения кредиторской задолженности в крупном размере и желая их наступления, в нарушение требований части 2 ст. 13 ГПК РФ о неукоснительном исполнении и обязательным для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций вступивших в законную силу судебных постановлений на территории Российской Федерации, умышленно, имея реальную возможность для частичного исполнения решения Нальчикского городского суда КБР по делу 2-378/2020 от 21.01.2020г., вступившего в законную силу 03.12.2020г., за счет наличных денежных средств в размере 300000 рублей, полученных ДД.ММ.ГГГГ. от Г.Х. по договору купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 07:07:1900014:255 расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ находившего в собственности, в период с ДД.ММ.ГГГГ. каких-либо мер по погашению задолженности в пользу Коммерческого банка «Бум-Банк» (ООО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» не предпринял, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности в крупном размере. 

Органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании действия Р.Ж. квалифицированы по ст.177 УК РФ по признакам: злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. 

В судебном заседании подсудимый Р.Ж. согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознают характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего, участвующие в судебном заседании, согласны с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, с которым согласился подсудимый Р.Ж., суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Суд квалифицирует действия Р.Ж. по ст. 177 УК РФ по признакам: злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым Р.Ж. преступление, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому Р.Ж. в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Р.Ж. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности Р.Ж. который правоохранительными органами характеризуется удовлетворительно, у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания с назначением ему наказания в виде обязательных работ. 

В силу ст.81 УПК РФ следует разрешить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.49 УК РФ, суд

Приговорил:

Р.Ж., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.177 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов.

Органам местного самоуправления по согласованию с ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР определить место отбытия обязательных работ осужденному Р.Ж.

Меру пресечения, избранную в отношении Р.Ж. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: копию договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ., копию решения Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ копию постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ., копии предупреждении по ст. 177 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ., от ДД.ММ.ГГГГ., находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья подпись А.Б. Гетоков

Копия верна: Судья Урванского 

районного суда КБР А.Б. Гетоков